CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

RESENHA DE CONTRATO N2  08/2021-CMBL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N2

07/2 02 1-CMBL

PARTES: Câmara Municipal de Benedito Leite/MA e a pessoa física Sr. JOÃO BATISTA DA
SILVA PASSOS, CPF N2  023.581.803-86, Travessa São João, N° 80, Bairro Nazaré, São
Raimundo das Mangabeiras/MA. OBJETO: contratação de pessoa física para a
manutenção do site oficial da Câmara Municipal, consultoria e auxilio na comunicação da
atividade parlamentar dos vereadores através do Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo (SAPL). VIGÊNCIA: 15/06/2021 e término no dia 31/12/2021. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de
Benedito Leite - Serviços de terceiros pessoa física. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n2  07/2021-CMBL, Art. 24, Inciso II da
Lei 8.666/93 e suas alterações. Cleighton Borges Barros Presidente da Câmara
Municipal de Benedito Leite/MA, 15 de junho de 2021.

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

22

TERÇA - FEIRA, 22- JUNHO - 2021 	WV
	 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CPF n° 033.945.853-40, portadora do RG n°021415782002-5 SSP/
MA, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa CLA-
SI SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°
06.019.070/0001-78, com sede na Alexandria, n° 08, Jardim Eldo-
rado, Turu, São Luís/MA, CEP: 65067-160, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representado por, PEDRO RICARDO
AQUINO DA SILVA, brasileiro, portador do RG 11°  46445695-9
SSP/MA, inscrito no CPF n° 844.062.913-34, têm entre si ajustado
o presente Contrato para prestação de serviços de vigilância, decor-
rente da licitação na modalidade Pregão n° 039/2020 - SARPIMA e
do Processo Administrativo n° 91529/2020 - SARP/SEGEP, Processo
Administrativo n° 0071190/2021 - PROCON/MA, com fundamento
na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 3.555 de 08 de
Agosto de 2000, do Decreto Estadual n° 36.184, de 21 de setembro de
2020, da Lei Complementar n° 123/2006, e suas alterações pela Lei
Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual 	n°
10.403, de 29 de dezembro de 2015, e Lei Estadual n° 9.529, de 23
de Dezembro de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n°
8.666/1993conforme processo administrativo n° 232736/2018, nos
termos da Lei 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes

•

à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições. OBJETO: O
presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada em serviços de segurança e vigilância armada e desarmada,
diurna e noturna, compreendendo o fornecimento de mão de obra,
de uniformes e equipamentos adequados à execução dos trabalhos
para o Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor -
PROCON/MA, no município de Pedreiras/MA, em conformidade
com as especificações e quantidades constantes no Termo de Refe-
rência (Anexo 1), do Edital do Pregão n° 039/2020 - SARP/MA e da
proposta apresentada. DO VALOR TOTAL: O valor total estimado
deste contrato é de R$ 208.781,52 (Duzentos e oito mil, setecentos
e oitenta e um reais e cinquenta e dois centavos). DOS RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente
contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, para
o exercício financeiro de 2021-2022, conforme Nota de Empenho
n° 202 1NE000770: FUNÇÃO: 14 - DIREITOS DA CIDADANIA-
SUBFUNÇÃO:422 - DIREITOS INDIVIDUAIS COLETIVOS E
DIFUSOS- PROGRAMA: 0602 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS
DIREITOS DO CIDADÃO E CONSUMIDOR- AÇÃO: 4844 -
ATENDIMENTO AO CIDADÃO E AO CONSUMIDOR- FONTE
DE RECURSOS: 0101 - TESOURO ESTADUAL- SUBAÇÃO:
000937 VIGILÂNCIA - UNIDADE PEDREIRAS- NATUREZA

•

DA DESPESA: 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA- MO-
DALIDADE: ESTIMATIVO. DA VIGÊNCIA: O contrato entrará
em vigor na data de sua assinatura e findará em 14/06/2022, (por um
período de 12 meses), condicionada sua eficácia à publicação no Di-
ário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos até o limite de sessenta meses, conforme previsto no
art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993. ASSINATURAS:
KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE - Presidente do
PROCON/MA, PEDRO RICARDO AQUINO DA SILVA - CLASI
SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 14
DE JUNHO DE 2021. FORO: Comarca de São Luís - Estado do Ma-
ranhão. KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE-Presi-
dente do Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor
do Estado do Maranhão - PROCON/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

TANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da
EMSERH CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis - Dire-
tor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173- 	 TA-
DA: TW SERVIÇOS MÉDICOS E CLÍNI
22.678.358/0001-00. REPRESENTANT
LUIS AGUILAR CARLOS PEREIRA.
OBJETO: Contratação de Empresa Es ecalizad.restação
de Serviços Médicos de Clínica Médica para atender . 	anda
da Unidade de Cuidados Intensivos de Aç ândia, pela
EMSERH. VIGÊNCIA: O prazo de exec ã
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data
trato, podendo ser rescindido antecipadamente
de novo contrato com o mesmo objeto. VALOR: O v. . otal des-
te Contrato é de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos,
incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINAN-
CEIRA: Unidade Orçamentaria: 21202 Unidade: EMSERH; Despesa:
4-3-02-02-13-SERVIÇOS MÉDICOS-CLINICA GERAL. MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO. BASE LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSI-
NATURA: 17.06.202 1. São Luís (MA), 17 de junho de 2021. MAR-
COS ANTONIO DA SILVA GRANDE- Presidente da EMSERH.

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIO-
ECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS- IMESC

ESPÉCIE: Extrato do Contrato n° 09/2020 - IMESC/MA, I  Termo
Aditivo. PROCESSO: n° 55266/2021. PARTES: Estado do Mara-
nhão, através do Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e
Cartográficos- IMESC, inscrito no CNPJ sob o n° 08.597.004/0001-
00, neste ato representado pelo Presidente do Instituto, o Sr. Dio-
natan Silva Carvalho, inscrito no CPF sob o n° 018.482.393-51 e
do outro, a empresa NOSSA FROTA LOCAÇÃO DE VEICULOS
LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 29.118.884/0001-65, neste ato re-
presentado pelo José Emílio Houat Filho, inscrito no CPF sob o n°
016.594.972-48 e RG: 6266888 PC/PA. OBJETO: Locação de Veí-
culo pequeno. VALOR TOTAL: R$ 16.438,44 (Dezesseis mil, qua-
trocentos e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos). DATA DE
ASSINATURA: 15.06.2021 VIGÊNCIA: 15.06.2021 a 15.06.2022.
SIGNATÁRIOS: Sr. José Emílio Houat Filho pela CONTRATADA
e o Sr. Dionatan Silva Carvalho, pelo CONTRATANTE. FORO: Co-
marca de São Luís/MA. São Luís, 18 de junho de 2021. DIONATAN
SILVA CARVALHO-Presidente do IMESC.

ESPÉCIE: Extrato do Contrato n°012/2021 —IMESC/MA. PROCESSO:
n° 81564/2021. PARTES: Estado do Maranhão, através do Instituto
Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos- IMESC,
inscrito no CNPJ sob o n°08.597.004/0001-00, neste ato representado
pelo Presidente do Instituto, o Sr. Dionatan Silva Carvalho, inscrito
no CPF sob o n°018.482.393-SI e do outro, a empresa LAPARECI-
DO BONIFÁCIO - ME inscrita no CNPJ sob o n°01.829.337/0001-
79, neste ato representado pelo Lucas Aparecido Bonifácio, inscrito
no CPF sob o n° 132.052.138-07 e RG: 0412644520102 SSP/MA.
OBJETO: Serviço de dedetização. VALOR TOTAL: R$ 382,28
(Trezentos e oitenta e dois reais e vinte e oito centavos). DATA DE
ASSINATURA: 09.06.2021 VIGÊNCIA: 09.06.2021 a 09.06.2022.
SIGNATÁRIOS: Sr. Lucas Aparecido Bonifácio pela CONTRATA-
DA e o Sr. Dionatan Silva Carvalho, pelo CONTRATANTE. FORO:
Comarca de São Luís/MA. São Luís, 18 de junho de 2021. DIONA-
TAN SILVA CARVALHO-Presidente do IMESC.

RESENHA DO CONTRATO N° 374/2021-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - EMSERH E A EMPRESA TW SER
VIÇOS MÉDICOS E CLÍNICOS EIRELI.PROCESSOADMINIS-
TRATIVO N° 39.912/2021-EMSERH.CONTRATO N° 374/2021-
GCC/EMSERH,CONTRATANTE:Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares-EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA

RESENHA DE CONTRATO N°08/202 1-CMBL DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 07/2021-CMBL. PARTES: Câmara Municipal de
Benedito Leite/MA e a pessoa física Sr. JOÃO BATISTA DA SILVA
PASSOS, CPF N°023.581.803-86, Travessa São João, N° 80, Bairro
Nazaré, São Raimundo das Mangabeiras/MA. OBJETO: contratação

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERÇA- FEIRA, 22- JUNHO - 2021 23
de pessoa física para a manutenção do site oficial da Câmara Muni-
cipal, consultoria e auxilio na comunicação da atividade parlamentar
dos vereadores através do Sistema de Apoio ao Processo Legislati-
vo (SAPL). VIGÊNCIA: 15/06/2021 e término no dia 31/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.36 - Manutenção e Fun-
cionamento da Câmara Municipal de Benedito Leite - Serviços
de terceiros pessoa física. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 07/2021-
CMBL, Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. Cleighton
Borges Barros Presidente da Câmara Municipal de Benedito Leite!
MA, 15 de junho de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS - MA

S EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA: 006/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 012/2021. A Câmara Municipal de Grajaú
- MA, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a
presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu
RATIFICAR a Dispensa de Licitação para a contratação nos termos
seguintes: Justificativa: art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores; Objeto: Contratação direta com a empresa especia-
lizada para o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes
destinados Câmara Municipal de Grajaú-MA, de acordo com as es-
pecificações, quantitativos e condições em conformidade com anexo
1 (Termo de Referência). Contratado: A. RONALDO DE SOUSA &
CIA LTDA - ME. CNPJ: 27.253.176/0001-01. Valor do Contratual:
R$ 14.750,00 (quatorze mil setecentos e cinquenta reais). CÂMARA
MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA, em 12 de maio de 2021. Elany
Santos Silva. Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 011506/2021. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
GRANDE DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público, si-
tuada na Av. 1° de Maio, s/n, Centro, Lagoa Grande do Maranhão
- MA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.612.627/0001-66, e a empresa

M. Mano P. Duarte Design - ME, situada na Rua
n° 447, Cajueiro, Lago da Pedra - MA, inseri
26.002.575/0001-37. OBJETO: Prestação d
de materiais gráficos, para atenderas necess ame ma
cipal de Lagoa Grande do Maranhão - MA, onforme
dos serviços contidos no Processo de Dispa sa n°
LEGAL: Lei n° 8.666/93, na forma do art. , Inci'"°rida
Lei e suas alterações posteriores e Decreto Fe. i nWdMálW de
junho de 2018, VALOR GLOBAL: R$ 7.867,5v ete mil oitocen
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), VIG 	- 	de
Junho de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. ORGÃO 01  - Câmara
Municipal; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0101 - Câmara Mu-
nicipal; PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção e Func. das
Atividades Administrativas Funcionamento dos Serviços de Apoio a
Câmara; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Ou-
tros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sr. Mano Mareio
Pimentel Duarte, portador do RG n° 042334042011 7—SSP/MA e do
CPF n° 040.296.863-89, pela CONTRATADA e o Sr. José Vilemar
Soares de Sousa, portador do RG n° 22853582002-3—GEJUSPCIMA
e CPF n° 637.490.333-15, pela CONTRATANTE. FORO: Comarca
de Lago da Pedra - MA. Data da assinatura 15 de Junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

EXTRATO DE CONTRATO: N° 001.026/2020 PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 026/2020. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ZÉ DOCA-MA e EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA OBJETO:para eventuais aquisições de produtos
hospitalares, laboratoriais e correlatos para o Município de Zé Do-
ca-MA, conforme especificações contidas no ANEXO 1 deste Edital,
Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE
RECURSO: FMS, VALOR: R$ 396.787,53 (Trezentos e Noventa
e Seis Mil e Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Três
Centavos), PRAZO DE ENTREGA: conforme Clausula Contratu-
al. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secretá-
ria Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araújo de
Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, e EXCLUSIVA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, por Sr. Raimundo José
da Silva, CPF: 011.811.863-31 ,TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro
Próprio do Município. Zé Doca-MA, 17 de junho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 001.028/2020. REGÃO ELE-
TRÔNICO N° 028/2020. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ZÉ DOCA-MA e HOSPLIFE COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA, OBJETO: Aquisição de equi-
pamento e material permanente para unidade de atenção especializada
em saúde - MS proposta: 10807.724000/1190-14, para o Município
de Zé Doca - MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRA-
TADA. FONTE DE RECURSO: FMS. VALOR: R$ 7.000,00(Sete
Mil Reais), PRAZO DE ENTREGA: conforme Clausula Contra-
tual. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Secre-
tária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araú-
jo de Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, e HOSPLIFE
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA,
por Sr`. Roselei Maria Rachadel Sartori, CPF n° 298.533.039-49,
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Zé
Doca — MA, Ol de Junho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 002.028/2020. REGÃO ELE-
TRÔNICO N° 028/2020. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ZÉ DOCA-MA e SANTA TEREZINHA COMERCIO DE
MOVEIS EIRELI, OBJETO: Aquisição de equipamento e mate-
rial permanente para unidade de atenção especializada em saúde -
MS proposta: 10807.724000/1190-14, para o Município de Zé Doca
- MA. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FON-

EXTRATO DE CONTRATO.EXTRATO DO CONTRATO N° 011/
2021: Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n° 004/2021/
CMSRM. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUN-
DO DAS MANGABEIRAS, CNPJ: 12.081.741/0001-23 e a em-
presa L 5 CIRQUEIRA E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF:

o 10.198.750/0001-73. OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento parcelado de Portas de Madeiras destinadas
a reposição nos Gabinetes dos Vereadores e salas administrativas,
Janelas de Vidros para os Banheiros e prestação de serviços de mon-
tagem, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de São Rai-
mundo das Mangabeiras/Ma. BASE LEGAL: Artigo 24-11 da Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: até 31/12/2021 -
VALOR GLOBAL: R$ R$9.796,00 (Nove mil e setecentos e noventa
e seis reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos orça-
mentários para cobertura do presente Contrato correrão à conta da
Dotação Orçamentária do Orçamento em vigor da Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2-001 - Manutenção e Funcio-
namento da Câmara Municipal. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Elemento de Despesa:
4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. São Raimundo
das Mangabeiras/MA, 15 de Junho de 2021. Luis Gomes Costa - Pre-
sidente da Câmara Municipal. - L 5 CIRQUEIRA E CIA LTDA - ME
- Luciane Silva Cirqueira - Sócia Proprietária.

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA